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1.5.Statens underskud og beskæftigelsen. 
Den alvorlige beskæftigelsessituation gør, at det er nødvendigt meget nøje at overveje, hvordan 

besparelser bliver sammensat og gennemført. Dette samlede katalog over mulige besparelser skal 
derfor tjene to formål. For det første skal der gennem beskæftigelsesneutrale besparelser skabes 
plads til gode strategiske skattelettelser som omtalt under punkt 2.1. og 2.2. Derefter er der behov 
for at få bragt balance i statens regnskab gennem yderligere besparelser. Fremskridtspartiet har 
valgt denne todeling, hvor vore egne skattelettelsesforslag finansieres af beskæftigelsesneutrale 
besparelser, og hvor de resterende besparelser går til nedbringelse af statens underskud. Umiddel- 
bart kunne vi i Fremskridtspartiet fremføre, at det egentlig ikke er vor opgave at finde penge til at 
nedbringe den gæld, Folketingets øvrige partier så flittigt har skabt. Imidlertid er det Fremskridts- 
partiets erfaring, at Folketingets øvrige partier i en given situation med krav om budgetbalance og 
gældsafdrag ville vælge større indtægter (højere skatter og afgifter) som eneste løsning. De mange 
ekstra besparelsesforslag skal derfor ses som udtryk for, at Fremskridtspartiet er parat til at påvise 
endnu flere mulige besparelser. 

2. Z-planen 1993. 
Fremskridtspartiet har siden 1973 fremlagt årlige planer for, hvorledes der kan gennemføres 

skattelettelser. I denne tekst beskrives de enkelte skattelettelser og forbedringer. Der er tale om 
uddrag fra andre tekster, hvorfor der til dels er tale om en forkortet version. 

Fremskridtspartiet er ikke på tilbagetog i kravene til opretningen af den fastkørte samfundsøko- 
nomi. Men særlig hensynet til de mange arbejdsløse og den store statsgæld stiller nye krav til, 
hvordan skattelettelser og besparelser kombineres. 

Vælger man f eks. at se forslaget om 60.000 kr. i skattefri bundgrænse som et isoleret forslag, er 
det muligt at gennemføre alle besparelser til finansiering af dette forslag ved hjælp af beskæftigel- 
sesneutrale besparelser. Herunder er et bud på, hvordan besparelserne f.eks. kan sammensættes: 
* Øget momsindtægt og andre afgifter som følge af større forbrug. (15 mia.) 
* 40.000 flere i arbejde og dermed færre offentlige udgifter. (10 mia.) 
* Nye investeringer og vækst i samfundsøkonomien. (3 mia.) 
* Reduktion af den danske ulandshjælp. (5 mia.) 
* Opstramning af udlændingeloven. (3 mia.) 
* Færre tilskud til bl.a. erhvervsliv, organisationer og boligselskaber. (5 mia.) 
* Reduktion af børnecheck og større egenbetaling for børnepasning. (3 mia.) 
* Flere og højere entreindtægter i kultursektoren. (1 mia.) 
* Sparede driftsudgifter ved privatiseringer. (2 mia.) 
* U dlicitering af flere offentlige opgaver. (1 mia.) 
* Større erhvervsbetaling for efteruddannelse af medarbejdere. (1 mia.) 
* Lavere offentlig lønudvikling som følge af skattelettelsen. (3 mia.) 
* Større grad af brugerbetaling for offentlig service. (2 mia.) 

Disse besparelser er alle beskæftigelsesneutrale, hvilket vil sige, at ingen skal fyres. Besparelser- 
ne er kun et udpluk af de mange realistiske muligheder, der findes inden for det ca. 600 mia. kr. 
store offentlige budget. 

Dette års Z-plan fra Fremskridtspartiet har ambitioner om større skattelettelser og om påvis- 
ning af langt flere besparelser end de her nævnte. 

Strategiske skattelettelser. 
Danskerne er ubestridt det mest skatteplagede folk i verden. Men desværre er det en udbredt 

forestilling, at det høje skattetryk modsvares af meget høje indkomstoverførsler og »gratisydel- 
ser«, der tilnærmelsesvis udligner skattebelastningen. Det forudsættes således, at det, der betales i 
skat, kommer tilbage i form af offentlige tilskud. Det høje skatteniveau påvirker således kun vort 
samlede indkomstniveau i et beskedent omfang. 

Men i den seneste undersøgelse fra OECD (nov. 1992), der behandler forholdet mellem skat og 


